香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲

明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈僅供參考，並不構成收購、購買或認購陽光油砂有限公司證券之邀請或要約。

SUNSHINE OILSANDS LTD.

陽光油砂有限公司*

（一家根據加拿大阿爾伯塔省商業公司法註冊成立的有限公司）

（香港聯交所：2012）

根據一般授權發行股份以償付債務

承陽光油砂有限公司董事會命

孫國平

執行主席

香港，二零一八年二月二十八日

卡爾加里，二零一八年二月二十八日

- 2 -

於本公告發佈之日，董事會包括執行董事孫國平先生、羅宏先生、門啟平先生及何沛恩女士；非執行董事

Michael John Hibberd 先生、劉琳娜女士及蔣喜娟女士；以及獨立非執行董事馮聖悌先生、劉景峰先生、

Joanne Yan女士及賀弋先生。

*僅供識別

香港（二零一八年二月二十八日）和阿爾伯塔省卡爾加里（二零一八年二月二十八日）- 陽光油

砂有限公司（「本公司」或「陽光」）（香港聯交所：2012）董事會（「董事會」）宣佈以下事

項：

根據一般授權發行股份以償付債務

於香港時間二零一八年二月二十八日（卡爾加里時間二零一八年二月二十八日））(於交易時段

後）本公司與債權人，為本公司之獨立第三方及債權人，訂立債務償還協議。據此協議，本公司

將向債權人配發及發行相關股份作為部分債務的全數及最終償付。

發行價為港幣 0.245 元:

（i）  較聯交所緊接二零一八年二月二十八日(即緊接簽訂債務償還協議前的最後一個交易日)前五

         個交易日所報的每股普通股之平均收市價 0.255 港元折讓約 3.92% ; 及

（ii） 較聯交所於二零一八年二月二十八日所報的每股股份之收市價 0.250 港元折讓約 2%。

自發行日期起，將有4個月的鎖定期。債權人承諾在此期間不會轉讓及╱或出售相關股份。

相關股份將在所有方面與現有股份享有同等地位，並將根據一般授權配發及發行。本公司將向聯

交所上市委員會申請批准相關股份的上市及買賣。截至本公告日期，本公司董事局根據一般授權

曾發行 267,227,255 股股份，該相關股份的配發及發行無須獲得股東批准。

股東與潛在投資者應注意，完成發行受限於債務償還協議之條件的達成。由於發行可能會或可能

不會進行，股東與潛在投資者於買賣股份時務請審慎行事。

發行相關股份

- 3 -

根據本公司於香港時間二零一八年二月二十八日（卡爾加里時間二零一八年二月二十八日）與債

權人訂立債務償還協議，本公司將以發行價向債權人配發及發行相關股份，以此作為部分債務的

全數及最終償付。

相關股份

假設並無進一步發行新股份或購回股份（於購股權獲悉數行使後無法發行者除外），相關股份大

約相當於:（i）本公司於本公告日期之現有已發行股本的 1.76％;及（ii）緊接完成發行後本公司經

擴大的已發行股本總額的 1.73％。

發行價

發行價為港幣 0.245 元:

（i） 較聯交所緊接二零一八年二月二十八日(即緊接簽訂債務償還協議前的最後一個交

易日)前五個交易日所報的每股普通股之平均收市價 0.255 港元折讓約 3.92% ; 及

（ii） 較聯交所於二零一八年二月二十八日所報的每股股份之收市價 0.250 港元折讓約 2

％。

發行價由公司與債權人參考股份的市場情況和現行市價公平磋商後決定。

鎖定期

自發行日期起，將有 4 個月的鎖定期。債權人承諾在此期間不會轉讓及╱或出售相關股份。

發行相關股份的一般授權

相關股份將根據一般授權配發及發行，且相關股份之發行無需股東批准。在一般授權下可予發行

的股份最多為 1,111,667,271 股。於本公告日期，本公司之董事局曾根據一般授權發行及配發

267,227,255 股股份。一般授權足以配發及發行相關股份。本次發行無需股東單獨批准。將予發

行及配發的相關股份總額約佔本公告日期一般授權的 9.21％。

排位與申請上市

- 4 -

相關股份將根據一般授權發行，並將彼此之間，且與完成日期當日現有的已發行股份在各方面享

有同等地位。本公司將向聯交所申請批准相關股份的上市及買賣。

條件

債務償還協議待以下條件達成後，方告完成：

(i) 聯交所上市委員會批准相關股份的上市及買賣;和

(ii) 獲得政府或其他主管機關或適用法律要求的所有必要的相關批准和同意。

上述條件均不能被豁免。如果發行條件在二零一八年三月十四日或之前（或債務償還協議各方可

能達成共識的其他時間及日期）未能達成，債務償還協議應終止和確定，且公司與債權人都不應

承擔債務償還協議下的任何義務和責任。

對股權架構的影響

於本公告日期，本公司已發行 5,825,563,613 股股份。本公司於本公告日期及緊隨發行完成後的

股權架構（假設本公司之股權架構於本公告日期至本次發行完成日期期間並無其他變動）如下。

於本公告日期

 緊隨配售完成後（假設本公司之股

權架構於本公告日期至本次發行完

成日期期間並無其他變動）

股東名稱 股份數目  股份概約百分比 股份數目  股份概約百

分比

孫國平 1,658,897,000  28.48%  1, 658,897,000  27.98%

蔣學明 295,893,656  5.08%  295,893,656  4.99%

債權人  -   -      102,436,500  1.73%

公眾股東

  (不包括債權人)
3,870,772,957  66.44%  3,870,772,957  65.3%

   %     總數 5,825,563,613  100.00%  5,928,000,113  100.00%

- 5 -

訂立債務償還協議的理由及裨益

截至債務償還協議日期，公司向債權人A及債權人B分別欠下 2,746,806.5 加元及 1,792,614.7 加

元。

就債權人 A，其中 275,323.8 加元將用現金償還，餘額(即 2,741,482.7 加元) 將通過此次發行

61,984,388 股股份仍為償付本公司欠債權人 A 之部分債務。

就債權人 B，其中 179,681.2 加元將用現金償還，餘額(即 1,612,933.5 加元) 將通過此次發行

40,452,112 股股份仍為償付本公司欠債權人 B 之部分債務。

本公司董事認為以發行股份的方式清償部分債務不會導致公司大量現金流出，同時又減少了公司

負債。因此，董事認為債務償還協議的條款屬公平合理，且本次發行符合本公司及股東的整體利

益。

本公司於過往 12 個月的股本集資活動

本公司於緊接本公告日期前的 12 個月進行了以下股本集資活動。

公告日期 集資活動

預計所得

款項淨額

擬所得款項淨額的

用途

所得款項淨額的實際

用途

二零一七年一月二

十四日

根據一般授權的

普通股私人配售

15,602,100.0 港元(

約 2,673,123.6 加元

(1)）

(i)本公司集團的一般

企業用途；及 (ii)進

一步發展本集團業

務，包括資助 West

Ells 項目開發和運營

成本

15,602,100.0 港元 (約

2,673,123.6 加元 (1)）

當中約 95%用作發展

本集團現時業務，包括

資助 West Ells 運營成

本，另約 5%用作一般

企業用途

二零一七年三月二

十四日

根據一般授權的

普通股私人配售

69,475,049.6 港元(

約 11,925,809.1 加

元(2)）

(i)本公司集團的一般

企業用途；及 (ii)進

一步發展本集團業

務，包括資助 West

Ells 項目開發和運營

成本

69,475,049.6 港元 (約

11,925,809.1 加元(2)）

當中約 60%用作根據

本公司與債券持有人於

二零一七年三月二十一

日訂立的延期還原協議

償還保持收益率溢價，

- 6 -

公告日期 集資活動

預計所得

款項淨額

擬所得款項淨額的

用途

所得款項淨額的實際

用途

應計利息及延期費用，

另約 35%用作發展本

集團現時業務，包括資

助 West Ells 運營成

本，另約 5%用作一般

企業用途包括支付本公

司的優先抵押債券延期

相關的律師費

二零一七年三月二

十八日

根據一般授權的

普通股私人配售

11,599,985 港元(約

1,996,485 加元(3)）

(i)本公司集團的一般

企業用途；及 (ii)進

一步發展本集團業

務，包括資助 West

Ells 項目開發和運營

成本

11,599,985 港 元 ( 約

1,996,485 加元 (3)）當

中約 95%用作發展本

集團現時業務，包括資

助 West Ells 運營成

本，另約 5%用作一般

企業用途

二零一七年四月十

三日

根據一般授權的

普通股私人配售

33,950,634 港元

(約 5,861,054.36 加

元(4)）

償付債務 33,950,634 港 元 ( 約

5,861,054.36 加元(4)）

-  是次配售並沒有實際

現金流入本公司，因是

次發行股份是直接用作

沖銷並償還本公司應付

帳款的債務

二零一七年六月七

日

根據一般授權的

普通股私人配售

15,880,106 港元

(約 2,742,669 加元

(5)）

(i)本公司集團的一般

企業用途；及 (ii)進

一步發展本集團業

務，包括資助 West

Ells 項目開發和運營

成本

15,880,106 港 元 ( 約

2,742,669 加元 (5)）當

中約 95%用作發展本集

團現有業務，包括資助

West Ells 運營成本，

另約 5%用作一般企業

用途

二零一七年十月十

八日

根據一般授權的

普通股私人配售

2,296,228 港元

(約 369,032.04加元

(6)）

償付債務 2,296,228 港 元 ( 約

369,032.04 加元 (6)） -

是次配售並沒有實際現

- 7 -

公告日期 集資活動

預計所得

款項淨額

擬所得款項淨額的

用途

所得款項淨額的實際

用途

金流入本公司，因是次

發行股份是直接用作沖

銷並償還本公司應付帳

款的債務

二零一七年十二月

二十日

根據一般授權的

普通股私人配售

15,880,115.1 港元

(約 2,617,042.97 加

元(7)）

(i)本公司集團的一般

企業用途；及 (ii)進

一步發展本集團業

務，包括資助 West

Ells 項目開發和運營

成本

15,880,115.1 港元 (約

2,617,042.97 加元 (7)）

-當中約 95%用作發展

本集團現有業務，包括

資助 West Ells 運營成

本，另約 5%用作一般

企業用途

二零一八年一月二

十二日

根據一般授權的

普通股私人配售

21,835,040 港元

(約 3,467,404.3 加

元 (8)）

(i) 本公司集團的一

般企業用途；及 (ii)

償還股東貸款

21,835,040 港 元 ( 約

3,467,404.3 加元(8)） -

當中約 92%用作償還

股東貸款，另約 8%用

作一般企業用途

二零一八年二月十

三日

根據一般授權的

普通股私人配售

28,286,303.6港元

(約 4,559,752.1 加

元 (9)）

(i) 本公司集團的一

般企業用途；及 (ii)

償還股東貸款

21,835,040 港 元 ( 約

3,467,404.3 加元(9)） -

當中約 48%用作償還

股東貸款，另約 52%

用作一般企業用途

附註

1. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一七年一月二十四日）1.00 加元兌 5.8367港元計算。

2. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一七年三月二十四日）1.00 加元兌 5.8256港元計算。

3. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一七年三月二十八日）1.00 加元兌 5.8102 港元計算。

4. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一七年四月十三日）1.00 加元兌 5.7936 港元計算。

5. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一七年六月七日）1.00 加元兌 5.79 港元計算。

6. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一七年十月十七日）1.00 加元兌 6.2223 港元計算。

7. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一七年十二月十九日）1.00 加元兌 6.0667 港元計算。

- 8 -

8. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一八年一月二十一日）1.00 加元兌 6.2972 港元計算。

9. 按加拿大銀行的名義中午匯率（於二零一八年二月十二日）1.00 加元兌 6.2035 港元計算。

股東與潛在投資者應注意，完成發行受限於債務償還協議之條件的達成。由於發行可能會或可能

不會進行，股東與潛在投資者於買賣股份時務請審慎行事。

定義

在本公告中，除文意另有所指外，下列詞句被賦予的涵義如下：

“完成” 本次發行的完成

“完成日期” 完成的日期

“關連人士” 具有上市規則所賦予的涵義

“債權人 A” Tarpon Energy Services Ltd.，一家於加拿大註冊成立的有限責

任公司，本公司的獨立第三方及債權人

“債權人 B” Pyramid Corporation，一家於加拿大註冊成立的有限責任公司，

本公司的獨立第三方及債權人

“債權人” 債權人 A及債權人 B

“債務償還協議” 本公司與債權人 A 及債權人 B 於二零一八年二月二十八日訂立

之有關償還本公司欠債權人A 及債權人 B  的部分債務的協議

“董事” 本公司的董事

- 9 -

“一般授權” 本公司股東於二零一七年六月二十七日（香港時間）／二零一

七年六月二十六日（卡爾加里時間）舉行的本公司股東週年大

會上授予董事會的一般授權，授權董事配發及發行不超過於股

東週年大會當日已發行及發行在外股本總額百分之二十(20%)

的未發行股本

“香港” 中華人民共和國香港特別行政區

“獨立第三方” 獨立第三方不是本公司的關連人士（定義見上市規則），並獨

立於本公司的關連人士且與本公司的關連人士並無關連

“發行” 根據債務償還協議的條款及條件向債權人配發及發行相關股份

“發行價” 每股相關股份港幣 0.245元

“上市規則” 聯交所證券上市規則

“部分債務” 公司到期分別應付債權人 A 及債權人 B, 2,746,806.5 加元及

1,792,614.7 加元，且於債務償還協議日期尚未償還的部分債

務金額

“相關股份” 102,436,500 股新股，相當於於完成日期部分債務的金額除以

公司須向債權人配發及發行的發行價

“股份”或“普通股” 本公司在聯交所上市的A類普通股

“股東” 已發行股份的持有人

“聯交所” 香港聯合交易所有限公司

- 10 -

“加元” 加拿大法定貨幣加元

“港幣” 香港法定貨幣港幣

“%” 百分比

關於陽光油砂有限公司

本公司是一家總部設在卡爾加里的上市公司，於二零一二年三月一日在香港聯交所上市。本公司專注

開發其位於阿薩巴斯卡油砂地區的重要油砂租賃權益。本公司於阿薩巴斯卡地區擁有約一百萬英畝油

砂及石油和天然氣租賃權益。本公司正專注實現 West Ells 項目地區的里程碑式開發目標。West Ells

的初步生產目標為每日 5,000 桶。

進一步查詢，請聯絡：

門啟平先生

首席執行官

電話：(1) 403 984-5142

電郵：investorrelations@sunshineoilsands.com

網址：www.sunshineoilsands.com

前瞻性資料

本公告包含有關本公司的計劃及預期的前瞻性資料。有關前瞻性資料受多種風險、不確定因素及其他

因素所限。除過往事實的陳述及資料外，所有陳述均為前瞻性陳述。使用「估計」、「預測」、「期

望」、「預期」、「計劃」、「目標」、「願景」、「目的」、「展望」、「可能」、「將會」、

「應當」、「相信」、「打算」、「預料」、「潛在」等詞彙及類似表述旨在識別前瞻性陳述。前瞻

性陳述乃基於陽光的經驗、目前信念、假設、陽光 可取得的過往趨勢資料及預測，並受多種風險及不

mailto:investorrelations@sunshineoilsands.com
http://www.sunshineoilsands.com/

- 11 -

確定因素所限，包括但不限於與資源定義及預期儲量及可採及潛在資源估計、未預期成本及開支、監

管批文、石油及天然氣價格不斷波動、預期未來產量、獲得充足資本為日後發展融資的能力及信貸風

險、阿爾伯特的監管架構變動（包括監管審批程式及土地使用指定用途的變動）、許可費、稅項、環

境、溫室氣體、碳及其他法律或法規及其影響相關的風險及不確定因素以及與合規相關的成本。儘管

陽光認為該等前瞻性陳述所代表的預期屬合理，然而無法保證 有關預期會證實為正確無誤。讀者務請

注意本公告所討論的假設及因素並非詳盡無遺，故讀者不應過度依賴前瞻性陳述，因為本公司的實際

業績可能與其所表達或推斷者大相 逕庭。陽光無意亦無責任於本公告刊發日期後因新資料、未來事件

或其他事宜而更新或修訂任何前瞻性陳述，惟根據適用證券法例規定者除外。前瞻性陳述僅適用於本

公告刊發日期，並受該等提示性陳述明確限定。讀者務請注意，前述清單並非詳盡無遺且乃就截至相

關日期而發佈。有關本公司重大風險因素的詳盡論述，請參閱本公司截至二零一六年十二月三十一日

止年度的年度資料表格以及本公司不時向證券監管機構提呈的其他檔案所述的風險因素，所有該等資

料均可於香港聯交所網站www.hkexnews.hk 、SEDAR 網站www.sedar.com 或本公司的網站

www.sunshineoilsands.com查閱。